ad Scripturas recensendas ex antiquis commentariis disserere, quamvis de ejus laudibus plerumquæ sileant Orientales, qui eum tanquàm hæreticum perpetuò insectantur; at notas illas intricatissimas, quarum ne unum quidem apud Græcos exemplar integrum reperitur, transfudisse Arabes in suam linguam eique versioni accommodasse, quæ illas pati non posset, incredibile prorsus est, imò et perabsurdum; quippè, ipso Pocockio teste, adjunctæ erant versioni secundùm 70 Interpretes ei simili, quam reperimus in nostris codicibus MSS. Ea verò cum etiam, ut eadem ab ipsoque eodem interprete Haratho, filio Sinani, elucubrata, tantas tamque immanes discrepantias habeat, non modò in vocibus, sed etiam in rebus, dum voces et versiculi exstant in uno codice, quæ in alio desiderentur, quæ tandem ratione fieri possit ut asterisci, obelisci, lemnisci, et apparatus omnis ille criticus, qui extrà ipsam originalem scripturam nullus, est, in linguam toto celo diversam transferatur.

Omninò igitur statuendum videtur, notas omnes, quæ occurrunt ad margines versionum arabicarum, non ad veram sacri textus criticam Origenianam pertinere, sed ad levem et perfunctoriam locorum aliquot eum aliis versionibus comparationem, quod nos in multis codicibus syris et arabicis deprehendimus; præcipuè in Colbertino recentiori, qui versionem totius Testamenti veteris arabicam complectitur. In eo enim saltem quantum ad prima capita Geneseos, reperitur collatio multarum aliarum versionum arabicarum, quas cum illà ex hebræo comparat, quam nos Saadiæ vocamus, illius Phiumensis, ut eum semper Arabes vocant, à patriâ Phium, urbe Ægypti inferioris, quæ quidem, si Benjamine Tudelensi credimus, est antiqua Phitoum, veterum Israelitarum manibus ædificata. Verùm in magnâ notarum criticarum segete, nulla occurrit, quæ ultrà recentiorum interpretum ætatem asurgat. Comparatur scilicet Saadias cum aliis judaicis interpretibus, et cum samaritanis: cum Haretho, per cujus versionem tantùm 70 Græcos noverunt Arabes, et quod magis mirum, in paucis admodum observationibus, quæ ex eo depromptæ sunt, adducuntur verba quædam frustrà à nobis quæsitâ in duobus manuscriptis codicibus, Colbertino et Regio, imò et in commentario Pentateuchi qui versionem secundùm 70 continet. Nempè jam antè aliquot secula (nam Colbertinus codex trecentos ad minimum annos superat), tanta jam erat perturbatio exemplarium editionis secundùm 70, quæ Harethi nomen præferebat, ut inter se plurimum discrepant, atque adeò vir in Scripturis exercitissimus, qualis erat, procul dubio, ille à quo editio Saadiæ recognita est eum in modum quo legitur in codice Colbertino, ignoravit illam scriptionis immensam diversitatem, cum variantes quasdam lectiones dedit, quæ alibi non reperiantur. Id etiam maximè

mirum videtur, et ad confirmandam superiorem conjecturam nostram efficacissimum, quòd in præfatione doctissimâ eidem operi præmissâ, cum de variis sacre Scripturæ versionibus loquatur, præsertim græcâ 70 Interpretum, diversasque illius arabicas editiones tres recenseat, non meminerit illius, quæ fuit in Pocockii manibus, et quæ adjunctas haberet notas illas celebres Origenianas; quæ tamen ad ejus institutum conferre plus quàm reliquæ omnes poterat, scilicet, ut existimamus, quia nulla similis apud Orientales exstabat.

De aliis, quas numerat, editionibus ex eodem codice antiquitatis factis, quod dicamus nihil prorsus occurrit. Quamvis enim exstant fortassis, agnoscere eas nullo certo indicio licet; cum, ut ex comparatione exemplarium, quæ nobis ad manum fuerunt, manifestum est, facile fuerit librarios nomen celebris interpretis, qualis procul dubio erat Hareth, filius Sinani, adjunxisse versioni quæ ab alio auctore facta foret. Multò minùs designare licet aliam veterem ab auctoribus anonymis ex eodem græco codice, nisi fortè illa sit, quam commentarii arabici varii in Scripturam exhibent, præsertim qui ex antiquis Patribus excerpti sunt. Purior illa sanè reliquis omnibus videtur, et in promptu causa est, quùm tales libri non tam frequenter descripti, minùs audaciæ librorum patuerint quàm vulgares alii quibus solus Scripturæ textus contineretur. Undè non immeritò præfationis auctor eas editiones commendat quæ in similibus commentariis reperuntur, et eas se non frustrà consuluisse testatur. Verùm cum, ut alibi dicitur, laborem conferendæ versionis Saadianæ non ultrà aliquot Geneseos capita produxerit, aut, quod verisimilius est, qui Colbertinum codicem descripsit, non totam collationem, sed ejusdem specimen illud brevissimum contineat, in quo ne ullus quidem locus occurrit ubi illi commentarii laudentur aut ex illis testimonia proferantur, secundùm eos qui à nobis tractati sunt judicium ferre cogimur. Illud autem liquidò affirmare possumus, versionem quæ in ejusmodi libris legitur aliis esse et meliorem et ad septuaginta Interpretes verè factam, cum aliæ editiones tot assumpta habeant, tot aliena non modò à græco, sed ab hebræo etiam codice, ut emendari nullâ librorum collatione possint. Undè si aliquandò editè iterùm Biblia Polyglotta contingeret, optandum foret ut Saadianæ illius versionis loco quæ sola edita est, substitueretur ea versio quam meliores libri representant, et quæ Christiani utuntur, non alia quæ ipsis Judæis adeò usquequaque non placuit, ut in eâ conquiescendum arbitrarentur.

Versiones porrò aliorum veteris Testamenti librorum quæ aliquibus libris adjunctæ sunt in Polyglottis, quarum aliquæ factæ sunt ex græcis exemplaribus, an Harethum auctorem habeant sciri non potest.

DE SCRIPTURÆ SACRÆ LIBRIS ET VARIIS EORUM

VERSIONIBUS ORIENTALIBUS,

Heraldotti Dissertatio.

Ecclesiæ omnes, quotquot in Oriente Christi nomen venerantur, Melchitarum, Jacobitarum et Nestorianorum, in sacræ Scripturæ libris numerandis, eandem pariter cum romanâ et græcâ Ecclesiâ rationem instituunt, Canonemque, ut vocamus, habent planè eundem. Etenim, quæcumque ab hodiernis eorum patriarchis scripta ad nos pervenerunt, disertè testantur eos omnes, quos nuperi hæretici apocryphos libros vocaverunt, quòd in Hebræorum canone non reperirentur non minùs quàm alios, de quorum auctoritate constat apud omnes, ab Orientalibus divinarum litterarum partes existimari. Nec aliter de iis censuere veteres ipsorum theologi, è quorum sententiis collectionem suam canonum contexit Ebnassalus, qui ejusdem operis capite secundo hunc catalogum inseruit : « Libri, inquit, quos in Ecclesiâ fideles amplectuntur isti sunt : Veteris Testamenti, quinque libri Legis; Josue, filii Nun, liber unus; Judicum liber unus; Liber Ruth; Liber Judith; quatuor Libri Regum; Liber Dibre Haiamim, seu Paralipomenon Libri duo; Libri duo Ezræ scribæ; Liber Esther, Liber Tobix; Historia trium puerorum; Liber Job; Liber Psalmorum Davidis; Libri Sapientiæ Salomonis, quinque Parabolæ, Ecclesiastes, Canticum canticorum, Sapientia; Prophetarum Libri sexdecim : quatuor Magnorum; Isaiæ, Jeremiæ, Ezechielis et Danielis; Minorum duodecim : Oseas, Joel, Amos, Abdias, Jonas, Michæas, Nahum, Habacuc, Sophonias, Haggæus, Zacharias, Malachias; extra illos verò libros, Sapientia Jesu, filii Sirach, ad puerorum institutionem, et Liber Josephi, filii Gerion, qui est liber Machabæorum. Libri novi Testamenti sunt : Quatuor Evangelia Matthæi, Marci, Lucæ et Joannis; Liber Actorum, Liber Catholici, hoc est, Epistolarum Catholicarum, septem Epistolas continens, Petri duas, Joannis Evangelistæ tres, Jacobi unam, Judæ unam; Liber Epistolarum Pauli quatuordecim; Liber Apocalypsis Joannis Evangelistæ. »

Hoc in catalogo videtur extra ordinem constituere Sapientiam Jesu filii Sirach, quam etiam omittit Severus, episcopus Ashmonin, in vitâ Demetrii Patriarchæ; tamen ab aliis auctoribus numeratur, præsertim verò Abulfaragio, antiquo auctore, qui catalogum librorum arabicorum, qui antè annos octingentos exstant, conscripsit luculentissimum; et è contra neque Judith, nec Tobiam, nec Machabæos recenset; sed in variis canonum collectionibus exstant librorum sacrorum catalogi, ubique verò omnes quos Latini agnoscimus, recensentur, tanquàm divinâ auctoritate conscripti : ità etiam Nestorianus auctor Hebed Jesu in catalogo chaldaico Romæ edito eos recenset omnes, et non unum videmus commentarium in Sapientiam Salomonis et Ecclesiasticum Siracidæ, quorum aliqua

exstant in bibliothecâ Regiâ, arabicè et syriacè conscripta, sæpè etiam in scriptis theologorum orientalium laudati reperiuntur.

Cur verò de illis libris non unâ ratione scribant Orientales, ea potissimum ratio est, quòd, ut apud Græcos summa est exemplarium diversitas, in iis qui græcè conscripti sunt, ità etiam apud Syros et Arabes multò maxima, adeò ut securè de iis quas habent interpretationibus non ità facilè possint pronuntiare. Hæc autem una omnium Orientalium conditio est; neque enim unquàm inter illas è tribus illis sectis circâ divinorum codicum numerum et auctoritatem disputatio intercessit.

Sed quia versionum ratione summa apud omnes Ecclesias diversitas reperitur, in legendis Scripturæ libris, quædam hic necessariò sunt annotanda quæ nos, quantum è variis libris colligere potuimus, èd proferemus libentiùs quòd viri eruditissimi qui in edendis Bibliis Polyglottis operam nusquàm satis laudatam posuerunt, pauca admodum de iis versionibus quarum in Oriente usus est scripserint. Accepi, nec sine dolore, virum orientalium rerum peritissimum, Gabrielem Sionitam, cum heptaglottorum Bibliorum editionem parisiensem ad finem perduxisset, luculentam operis præfationem conscripsisse, quâ, ut erat longè doctissimus, ea omnia complectebatur, quæ ad illarum cognitionem sunt necessaria, à quibus scilicet, et quo tempore maxima illorum pars erat instituta, quæ omnia ex Orientalium monumentis eduxerat; verùm opus illud eximium, ut qui videre apud auctorem mihi testati sunt, ratione planè indignissimâ periit; Gabriele enim vitâ functo, distractâque ejus supellectile, præfatio illa, cui supremam manum imposuerat, malo fato chartarum forensium aliquot sacculis adjuncta, cum iisdem à candelarum quodam artifice aliquot assibus empta est, nec usquàm licet à viro doctissimo diù pretio quæsitâ potuit recuperari : à tanto viro majora erant et luculentiora, quàm à nobis exspectanda, qui ea quæ à nobis observata sunt, ità substituemus, ut *χρῆσα χαλκίων εκατομβοι ἑνταθωίων*. Præter hebræam græcamque linguam, quâ vetus, novumque Testamentum primò conscripta sunt, hæc plerumque in Orientalium bibliothecis versiones reperiuntur : Samaritana antiqua Pentateuchi, chaldaicæ, seu Targumin, à Judæis conscriptæ, arabicæ, syriacæ, copticæ, persicæ, aethiopicæ et armenicæ.

Quæ à Samaritanis Judæisve conditæ sunt, quamvis minùs ad nostrum institutum pertinent, pauca tamen de iis dicenda sunt. Duplicis verò sunt generis : nam aliæ quidem linguâ Judæis aut Samaritanis solis propriâ sunt exaratæ, quales sunt targumicæ et samariticæ ex codice hebræo-samaritano factæ, eoque idioma te, quod ex chaldæo et hebræo mixtum, vulgò sama-

ritanum dicitur, de quibus multi multa scripserunt; alia arabicâ vel aliâ quâvis linguâ, quæ multis est familiaris, de quibus pauca omninò, eaque valde incerta, apud linguarum peritos cognoscuntur.

De versionibus judaicis.

Arabicæ exstant versiones Pentateuchi geminæ à Judæis factæ: prima et præcipua Rabbi Saadix Gheonis, quæ primò Constantinopoli edita cum aliis versionibus, et commentariis Rabbi Salomonis Iarchi, characterè hebraico, deinceps Parisiis in Bibliis Heptaglottis aliquantum interpolata, characterè arabico, demùm in Polyglotta translata est, nullâ sui parte mutata, eademque versio latina quæ Parisiis olim procurata est, fuit adjuncta; altera est quam Lugduni Bataavorum anno 1622 edidit vir eximius litterarumque arabicarum in Europâ parens, Thomas Erpenius, è codice Mosaico, quem Josephus Scaliger bibliothecæ Lugdunensi legaverat; hanc Saadianâ meliorem multis locis indicavit vir peritissimus, cum Saadix sæpius paraphrastem agat, quàm interpretem; hujus verò versionis auctor, verbis hebraicis pressius insistens, ab iis, nisi ubi sententiæ ratio postulat, nullo modo discedit. Quamvis autem certissimum sit Saadix totum vetus Testamentum arabicè interpretatum fuisse, solius tamen Pentateuchi versionem habemus; cæterùm, omni dubio procul, aliæ fuerant multæ à Judæis factæ, cum à multis seculis in Mauritanîâ et Ægypto, atque adeò toto Oriente dispersi, magnâ linguæ hebraicæ imperitiâ laborarent. Arabicam summoperè coluerunt, ut ejus beneficio aliam addiscerent, cujus regulæ grammaticæ et lexica arabicè erant à Rabbiniis conscripta, multi etiam in sacros libros commentarii et insignes aliquot tractatus conditi.

Iidem Judæi versiones aliquot edidère persicâ linguâ, qualis est Pentateuchi à Jacobo Tusensi facta quem Tawosum, Tawazum et aliis modis vocant, cum Tusi dictus sit ab urbe Tus, in Chorasânâ celebri. Ea cum Constantinopoli primùm esset edita, sed typis hebraicis, characterè persico in Polyglottis excusa fuit. Exstant ejusdem auctoris interpretationes prophetarum et totius veteris Testamenti, quas hebraico characterè satis antiquo descriptas, videre licet in illustrissimâ Colberti bibliothecâ, ex dño viri doctissimi B. Herbelotii, qui eas nuper ex Italiâ detulit. Vidi etiam Psalmorum translationem persicam ad hebræum exemplar ita accuratè factam, ut verbum verbo reddiderit fidissimus interpres; erat autem cum aliis duobus exemplaribus collata, ita ut intra lineas, diversæ non tam lectiones, quàm interpretationes essent minio adjectæ, quibus non obscurè constat alias veteris Instrumenti hæc linguâ translationes fuisse factas, de quibus huc usque in Europâ nihil auditu acceptum est. Legi etiam Parabolâ, Ecclesiasten, et Canticam Salomonis, necnon librum Esther, ab iisdem, quantum conjicere queo, interpretibus conversos, qui omnes libri cum aliis exemplaribus collati fuere à Persis Judæis, præsertim verò Karaitis, quibus licet quâcumque linguâ lectionibus è veteri Testamento sumptis

d fungi, et eorum maximus in Perside, Armeniâ et Indiâ numerus est, præter quotidianos mercaturæ gratiâ concursus. Undè iidem ediderunt Constantinopoli Pentateuchum hebraicum et chaldaicum, cui adjuuxerunt, prædictarum lectionum gratiâ, versionem græco-barbaram et castellanicam, utramque characterè hebraico, seorsim verò librum Job ediderunt hebraicè et græco-barbarè; hujus Pentateuchi bina Parisiis exstant exemplaria, alterum in bibliothecâ Regiâ, aliud apud doctissimum Claudium Hardy. Nec plura de Judaicis translationibus, quæ omnes adeò rigidæ sunt, adeò plerùmque obscuræ, ut non modò aliâ versione, sed commentario etiam indigeant.

De versionibus samariticis.

Samaritani, præter eam, quam samaritano sermone habent ex codice suo hebræo conversam legem, duas etiam habent arabicas legis interpretationes, antiquam, quæ in codice Periescii hebræo et samaritanis textibus adjuncta, tritaplorum formam exhibet, cujus tum Parisiis, tum in Angliâ conservantur exemplaria; altera recentior est, et à quodam Abulbircat lucubrata, qui eam ad exemplar hebraicum accuratè conscripsit, verùm quale Samaritani conservant, ab hebræo judaico multis locis diversum. Adhibuit etiam syriacam, hoc est, samariticam interpretationem, ut ex ejus verbis, quæ mox adducemus, fiet manifestum; ita verò conscripta est, ut singulis sedaris, seu minoribus sectionibus, quales in Pentateuchis hebraicis reperiuntur, particulas textûs hebraicæ, sed litteris samaritanis præmiserit, quas sequitur arabica ejus ad verbum interpretatio. Eam verò se ait elaborasse, quâ versionem Judæi cujusdam, Phiumensis, quæ manibus suorum tenebatur, cum minùs recta esset, conaretur obliterare; ita enim præfatur in opus suum: « Ità ait servus pauper et misericordiæ Dei egenus « *Abulbircat Ben-Said Basorensis*, syrianus (in alio « exemplari vocatur Abusaid, filii Abulhacen, filius « Abulaid): cum vidi interpretationem libri excellen- « tis (itâ Samaritani vocant Pentateuchum) quæ ma- « nibus versabatur sociorum nostrorum, quos Deus « multiplicet et prosperè agere jubeat, et formâ et « sensu corruptam ob imperitiâ quam habent lin- « guæ hebraicæ, cumque aliqui existimarent eam esse « interpretationem præstantis Domini Abulhacen Sou- « rensis (Tyrii), cujus Deus misereatur, neque tamen « ejus esset, cum animo concipi nequeat ut illam « conscripserit, maximè ad illud: *ubi profectus fueris « ad redeundum in Ægyptum*, cum impietas manifesta « reperiatur et alia quædam, quæ illis sunt similia; « sed è contrâ hæc interpretatio est Phiumensis, Ju- « dæorum Dei hostium magistri (additur in alio « exemplari), qui multa in interpretatione suâ pecca- « vit, voces in margine appositas usurpando; opere « pretium existimavi, si interpretationem hujus libri « aggrededer, è linguâ hebraicâ et syriacâ (hoc est « procul dubio, versione samaritanâ, quæ stylo ferè « syriaco conscripta est), veramque et perspicuam ef- « ficerem, ut itâ ea quæ à Phiumensi composita est, « obliteraretur, et prorsus relinqueretur. »

Quis fuerit ille Phiumensis Judæus planè ignoramus; id unum ex citatis verbis constat, quòd versionem Pentateuchi fecerit, de quà nihil accepimus, ut neque de Abulhacen et ejus versione. Quæ verò Abulbircat, quem diximus, habet auctorem, exactè consentit, cum codicibus samariticis; nam Geneseos capite 4, ubi in hebræo-judaico ità legitur: *Dixitque Cain ad Abel, fratrem suum, nihil subjecitur; at in codicibus samariticis, quos secuti sunt septuaginta Interpretes et latina Vulgata, additur: Egrediamur in agrum, quæ verba leguntur in hac arabicâ versione. In Exodi capite 12: Habitatio filiorum Israel in Ægypto, 430 annorum, codices samaritici legunt: in Ægypto et in terrâ Chanaan, ipsi et patres eorum, et ità græci codices, quos citat Eusebius in Chronico; quâ lectione solvitur ingens difficultas viâ quâdam simplicissimâ; ità pariter legitur in versione Abulbircat: quâ ratione certissimum est eam è codicibus samariticis factam neque à Christiano profectam, aut alterius sectæ. Ut etiam alii loci, qui à codicibus hebraicis discrepant, pari prorsus ratione sese habent, velut illud: *Maledictus qui non permanserit in omnibus præceptis*, ubi judæici codices non agnoscunt vocem *omnibus*, contrâ samaritani, græci, latini et interpretatio Abulbircat, quæ ità cum antiquis etiam codicibus consentit, quos testatur Hieronymus in commentario ad Galatas c. 4, ità habuisse suo tempore. Pari modo Deuteronomii 17, à versu 9 ad 19, et eodem capite, versu 4, ejusdem versionis cum codice samaritico consensus demonstratur.*

Quamvis autem vocetur ille Abulbircat Syrianus, non tamen idem est cum alio ejusdem nominis, qui eruditum in quinque legis libros edidit commentarium, siquidem ille christianus est, is verò, ut diximus, samaritanus religione; cujus generis multi Damasci etiamnum commorantur, cum ibi synagogam habeant, post Neopolitanam, seu Sichemensem, præcipuam, et jam suo tempore, quadringentos Samaritanos Damasci vixisse observat Rabbi Benjamin in Itinerario. Quòd autem Septuaginta virum interpretatio cum samaritano codice consentiat, ab Eusebio et scholiaste græco dudum notatum est, et ab ipsis Samaritanis, qui in Chronico suo MS. aiunt è Samaritis missos illos fuisse, et ad codicem samaritanum, hoc est scriptum litteris Mosaicis, non verò scripturâ *Ezræ maledictâ in æternum* (ità vocant Samaritani Sichemitæ, Ep. ad Josephum Scaligerum MS.), ab iis versionem factam fuisse.

De christianis versionibus.

Nunc ad versiones Scripturæ sacræ quas Christiani lucubrârunt stylum convertamus. Eæ verò sunt plurimæ, nempe syriacæ, copticæ, arabicæ, æthiopicæ, persicæ et aliæ, linguis ab usu et cognitione nostrâ remotioribus.

De syriacis.

Syriacæ quidem interpretationes veteris Testamenti sunt antiquissimæ, si syris auctoribus credimus; etenim vetus Testamentum, tempore Hiram, regis Tyri,

translatum fuisse asserunt, reliquos novi Testamenti libros, hortatu Abgari, Edesseni toparchæ, Thadæi et aliorum curâ, syriacè fuisse redditos. Exstat eâ de re testimonium Soadedi, episcopi Hadetensis, citatum à Gabriele Sionitâ, in suâ ad Psalterium syriacè editum Præfatione, ad hæc verba: *Sacrorum voluminum translatio hunc ordinem est adepta: Pentateuchon, Josue, Judices, Ruth et Samuel, David, Proverbia, Ecclesiastes, Cantica canticorum et Job, translati fuerunt tempore Salomonis, orante exoranteque Hiram, rege Tyri, ejus amico. Reliqui verò libri veteris pariter ac novi Testamenti, tempore Abgari, regis Syriæ, curâ et sollicitudine Thadæi aliorumque Apostolorum. Idem testimonium producit Abraham Echellensis, sed episcopum illum vocat Jesudad. Gregorius Abulfaragius, in historiâ Dynastiæ, duplicem ait apud Syros exstare Scripturæ translationem, aliam simplicem, ex hebræo accuratè factam, aliam juxtâ septuaginta Interpretes figuratam. Atque ea est, inquit, versio Septuaginta, quam amplectuntur doctores nostri, estque eadem quæ in manibus Romanorum est, cæterarumque christianarum sectarum, exceptis syris ac præsertim orientalibus, siquidem eorum exemplar, quod simplex vocant, quòd in ejus versione elegantie ratio habita non sit, consentit cum exemplari Judæorum; Occidentales autem duas habent versiones, simplicem, quæ ex hebraico in syriacum translata est, post adventum Domini Christi, tempore Thadæi apostoli, vel ut alii dicunt, tempore Salomonis, filii Davidis, et Hiram, et figuratam secundum Septuaginta è græco in syriacam traductam, longo post Incarnationem Salvatoris intervallo. Perantiqua sanè est ea versio syriaca, quæ in Bibliis parisiensibus primam, deinceps verò in Polyglottis londinensibus excusa est, nec dubito veterem illam esse, simplicem ab Abulfaragio appellatam, cum sit ab hebræo fonte, non verò ad Septuagintaviralem interpretationem instituta; quod præcipuè in Pentateucho, sed multò maximè in Psalterio animadvertes Parisiis et in monte Libano olim typis excuso.*

An verò fuerit tempore Salomonis, aut Abgari facta, ut asserere, cum id absque probatione fiat, temeritatis, ità etiam pertinaciùs refellere, pervicaciæ cujusdam est; nam, procul dubio, cum chaldaica dialectus, quæ Christi tempore vulgaris fuit, quæque vernaculâ videtur esse usus, potiùs quàm syriacâ purâ, ut voluit Widmanstadius, præfatione ad Testamentum syriacum, proximè ad syriacam accedat, videtur Abgari tempore syriaca versio nullo negotio scribi potuisse; et ex hebræo fonte chaldaico-babylonicæ linguæ, quæ tunc obtinebat, beneficio facilè deduci.

Sed quæcumque tandem sententia statuatur, certum est syriacam interpretationem esse vetustissimam, siquidem Ephrem, edessenæ Ecclesiæ diaconus, qui quarto seculo vivebat, vetus et novum Testamentum commentariis illustravit, multa etiam opera edidit sermone syriaco, ut testantur Hieronymus, Sozomenus, Photius, et alii longè plurimi. Græcam verò linguam penitus ignorabat; nam quidquid de linguæ græcæ cognitione divinitus ipse collatâ legitur, fide in-

dignum est; necesse ergo fuit, ut vulgata tunc temporis esset syriaca veteris et novi Testamenti interpretatio.

Ea verò quam Abulfaragius figuratam vocat, et quæ ad 70 Interpretum codices procurata est, exstat in variis codicibus, non tamen integra, nam rarissimi codices inveniuntur, qui totum vetus et novum Testamentum simul exhibeant. Verùm in commentariis aliisque Syrorum operibus multa reperiuntur hujus interpretationis. Hebed Jesu in catalogo librorum chaldaicorum ait: *Mar Abam Magnum interpretatum esse totum vetus Testamentum, ex idiomate græco in syriacum.* Habuit etiam Masius codicem antiquissimum è septuaginta Interpretibus factum cum notis Origenianis, ex quo commentarium illum eximium in Josuam composuit, et non rarò in scriptis theologorum orientalium laudatur syriaca interpretatio, tanquam summâ tum vetustate, tum dignitate.

De copticis.

Post syriacas eas interpretationes antiquissimas esse judico, quæ cum christiani imperatores Ægyptum obtinerent, eorum Christianorum gratiâ factæ sunt, qui in Thebaide, atque adeò totâ superiori Ægypto degebant, ubi tunc ingens monachorum erat numerus, et eâ linguâ, quam à copticis, copticam vocamus, fuerunt exaratae. Cum enim in ditione alexandrinâ græca lingua, ut in toto Orientis imperio, passim usurparetur, qui Thebaidem incolebant, plerùmque rudes omninò græcæ orationis, nativo illo sermone utebantur, licet, alterius commercio, ab incorruptâ veteris linguæ integritate multum degeneri. Undè illis necesse fuit versionem Scripturæ copticam procurare, cum in eâ legendâ omnem operam monachi impenderent, præter eam, quæ ad victum labore manum comparandum erat necessaria.

Ea quandò, aut quibus auspiciis facta sit, planè cum ignarissimis scio; constat sanè, ob eam, quam attulimus rationem, vetustissimam esse, cum ex variis historiæ monasticæ locis certum sit illam linguam fuisse ipsis vernaculam, atque idcirco eâ solâ vetus et novum Testamentum lectitasse.

Quòd verò è græco facta sit, non minùs certum est quàm quòd à Græcis quidquid habent disciplinæ ecclesiasticæ acceperint, et solus, ut existimo, Ebnasalus, ut Coptitis gratularetur, asseruit *Marcum Evangelium suum copticè scripsisse*: id ex adjunctâ versione arabicâ certissimum est, quæ ubique Septuaginta virorum translationem exprimit, nec ulla, quòd ex aliâ linguâ facta sit, præbet indicia. Quòd si quis Athanasium Kircherum secutus, majorem ipsi, quàm volumus auctoritatem vindicare cupiat, non video quâ ratione id possit fieri, nisi eâ quâ copticam linguam puram putam esse Pharaonicam probare aggressus est: ex Geneseos cap. 42, ubi Pharaon dicitur vocasse Josephum Psontofanech, quam vocem puram ægyptiacam esse contendit, quæ significet *vatem seu divinatorem futurorum*; sanè in Nomenclatore copto-arabico, quem in suæ sententiæ testimonium adducit,

nihil tale reperitur, ut alibi diximus, ubi de linguâ copticâ. Ut verò hanc vocem puram esse copticam asserat, lectori suadet ut adeat 79 Interpretum translationem, quam ita sanè congruam cum copticâ reperiet, ut in nullo ab eâ differre videatur: *Et vocavit nomen Joseph Psontofanech ψοντοφανεχ.* Verò omninò à Kirchero summa dicitur esse hoc loco codicis græci cum coptico concordia, quanta scilicet esse potest archetypi cum interpretatione; sed quis, amabo, probabit, à copticis interpretibus è codice græco hanc vocem non esse depromptam, cum iidem omninò sint utriusque linguæ characteres, et, ut diximus, isthæc coptica versio græcam omninò referat; et nemo diffiteri possit Septuaginta virum versionem omnibus copticis esse longè vetustiorè? In eâ verò sum sententiâ, *Psontofanech* meras esse voces hebraicè scriptas *Suphnat Phaneach*, ut alibi probatur, quæ in versione copticâ habentur non aliâ planè ratione, quàm in versione arabicâ, Harethi, filii Sinani, syriacâ et aliis.

In codicibus manuscriptis versionum copticarum solet ut plurimum ad oram contextûs coptici adjungi arabica ejusdem ad verbum interpretatio, quod non in biblicis modò libris, sed aliis plerùmque fieri solet, cum ab annis plusquàm octingentis, summâ Copticæ patrii sermonis imperitiâ teneantur; id duplici potissimum causâ solet fieri, prima, ut indè habeant sacerdotes et reliqui facilem ad copticum textum quasi manuductionem; altera, ut ejus interpretationis beneficio, possint lectiones è Scripturâ petite, populo linguâ vernaculâ explicari: ut enim ad Missam Basilii diximus, in omnibus officiis primò copticè, tàm arabicè lectiones recitantur. Eam interpretationem arabicam, aliquot locis, qui cum græco virum septuaginta composuerit, manifestò ex eo factam deprehendet, ut fecimus; quia verò apud interpretes illos major erat, procul dubio, quàm apud nuperos philologos hujus linguæ cognitio, ita securius existimo ex illorum, quàm ex horum sententiâ, de eâ pronuntiari.

Coptica versio videtur antiquissima, hoc est, primis Ecclesiæ temporibus facta; arabica verò circâ octavum et nonum seculum quo veteris linguæ peritiâ prorsus apud plebem intercidit.

Edidit Kircherus in Prodomo coptico catalogum librorum qui copticè exstant in bibliothecâ Pontificiâ, inter quos Pentateuchum, Psalmos et novum Testamentum recenset; hi verò sunt, quos vidimus, in bibliothecâ Regis christianissimi.

Pentateuchus in amplissimo folio manu elegantissimâ descriptus ex antiquis codicibus, quem ait in fine scriptor cum iisdem comparasse et contulisse, scriptus est anno Martyrum 1076, annis circiter quadraginta antè illum quem ait Kircherus exstare in Vaticanâ bibliothecâ; tantus verò est characteris nitor, tanta antiquarii cura, ut major esse non possit. Addita est versio arabica Psalmorum libri; multa exstant exemplaria, inter quæ unum est antiquissimum, eleganter omninò scriptum in chartâ vitulinâ amplissimâ, litteris uncialibus, quales in titulis libro-

rum occurrunt: nullam habet versionem arabicam. Cætera exemplaria eam solent exhibere cum Doxis, seu *Gloria Patri*, *καθίσματα*, et nonnunquam orationibus ad B. Virginem.

Quatuor Evangelia in amplissimâ chartâ, sed vitulinâ, cum variis figuris et imaginibus initio capitum, litteris majusculis initio capitum auro formatis, commatum et distinctionum loco aureis flosculis, divisa; carent etiam arabicâ versione: scriptus est liber, antè annos sexcentos à quodam episcopo Damietensi. Adjuncti sunt numeri, et characteres concordie evangelicæ ad canones Ammonianos accommodati. Exstant etiam duo alia antiqua Evangeliorum exemplaria cum arabicâ versione. Liber actuum eximie scriptus copticè et arabicè; Epistolæ Pauli quatuordecim uno volumine, et alio Catholicæ; quæ omnia exstant in bibliothecâ Regis christianissimi, ut alia ejus generis in ditissimâ Petri Seguieri, quondam cancellarii, et aliis privatis.

Libri, tam historici, quàm prophetici, non ita obviisunt; exstant tamen apud coptitas utrâque linguâ, cum ex ipsis stans temporibus lectiones in Ecclesiâ fieri solitæ desumantur.

De arabicis.

Arabicæ versiones longè plurimæ apud Orientales reperiuntur; nam præter judaicas et samariticæ, de quibus suprâ diximus, et eas quæ à Coptitis factæ sunt, adjectæque suis copticis, suas habent Melchitæ, suas Nestoriani et Jacobitæ, quarum nonnullæ è syriaco, aliæ è græco textu videntur esse factæ. E syriaco quidem apud Syros, tam Jacobitas, quàm Nestorianos et Maronitas prodierunt aliquæ eâ occasione, quæ, ut ex copticis aliquæ fierent, causam præbuit, nempe ob imperitiam linguæ syriacæ. Hæc cum, vulgò penitus ignota, à sacerdotibus ut plurimum mediocriter intelligatur, necesse fuit, ut ubi sacra syriacè fiebant, ibi linguâ vulgari, nempe arabicâ, scriberentur quæcumque ex ambone populo erant è Scripturis prælegenda. Ità factum, ut libri lectionum et Evangeliorum instituti sint, ubi syriacis arabicâ è regione respondebant; qui à multis seculis conservati ad nos usque pervenerunt, nec aliter à Melchitis illis factum est, qui græcè sacra faciunt, arabicè verò loquuntur, quibus versiones arabicæ, vel græco-barbaræ sunt destinatæ.

Sed præter istas versiones, non est dubitandum quin integræ totius veteris et novi Testamenti, à multis seculis fuerint elaboratæ, ex quo Muhamedanis rerum potitis, Ægyptii, Syri et Oriens universus victoris linguam addiscere coactus est. Primas existimamus fuisse, quæ à Coptitis factæ sunt; prius enim patriæ ipsorum litteræ obsoleverunt, quàm syriacæ et græcæ. Tùm ubi magnam partem Orientis Muhamedani armis subegerunt, hoc est, post annum 750, tunc videntur, præcipuè Christianorum causâ, novæ è græcis codicibus Scripturarum canonum et operum ecclesiasticorum versiones lucubratæ.

Edwardus Pocockius, arabicæ linguæ in Oxoniensi academiâ professor eximius, in eruditissimâ ad notas

in Pentateuchum arabicum præfatione, scribit existimare se nullam Scripturæ versionem arabicam existisse antè annum quo scribebat Ismael Abulfeda, princeps Hamæ. Ait enim ille in recensendis nominibus judicum et principum hebræorum, vereri se ne minùs accuratè ea representet, quòd tunc temporis nulla Scripturæ esset arabica interpretatio; curavisse igitur ut ea sibi à viro hebraicè docto describerentur, quo hunc defectum suppleret, sed, procul dubio, res non ita se habet; verùm eâ ratione mentem Abulfedæ existimo interpretandam, ut questus fuerit princeps eruditissimus, non habuisse tunc temporis versionem accuratè ad hebræum exemplar factam, ubi nomina ad amussim cum archetypo convenirent, non verò ut in versionibus quæ suo tempore terebantur, à Græcis, Syris aut etiam ipsis Hebræis, essent corrupta et interpolata. Exempli gratiâ, Abrahami nomen à Syris mutatum, qui dicunt Abrohom, ab Arabibus, qui scribunt Ibrahim. Ità Johanan, quæ vox significat Joannem, Græci interpolârunt, Arabes prorsus immutârunt; scribunt enim et efferunt *Jahia*. Certum est Abulfedam, ut eruditione præcipuâ commendandum, ità maximè eâ curâ laudandum esse, quam adhibuit eximiam, in nominibus propriis, non hominum modò, in libris suis historicis, sed urbium etiam et locorum in opere geographico, ad rectam pronuntiationem revocandis. In tabulis enim laterculum rectæ nominum prolationi singulariter destinavit. Cùm ergò pari in scribendis Annalibus fide versaretur, maximam molestiam expertus in nominibus recensendis, tùm ob mutationem, quæ ipsis ab unâ linguâ in aliam ductis, occurrit, tùm ob vocalium absentiam, quæ nusquam iis vocibus affiguntur, questus est non existisse versionem ex primario fonte, undè certa nominum ratio constaret, non verò negavit ullam arabicè suo tempore existisse.

Si alia fuisset nobilissimi scriptoris sententia, multis modis refelleretur. Scribebat ille circâ annum Hegiræ 721, Christi 1321, mortuusque anno Hegiræ 746, Christi 1345, ut constat ex libro Alsakerdan, seu Historiâ virorum illustrium. At antè annos quadringentos et ampliùs Abulferagius bibliothecam condidit librorum arabicè exstantium, tribus tomis constantem; in primo recenset libros sacræ Scripturæ, quorum indicem edit quâ ratione vocantur à Judæis, et nomina librorum hebraica apponit characteribus hebraicis; tùm sequenti sectione eorum exhibet catalogum qui arabicè apud Christianos conservantur, iis nominibus quæ vulgò in versionibus arabicis solent usurpari: indè certissimum est, jam ab illo tempore, hoc est, longè antè Abulfedam, Scripturæ libros arabicè fuisse conversos.

Nec etiam incognita esse potuit Abulfedæ R. Saadiæ Gheonis arabica interpretatio, facta antè annum 912, quo vulgò fertur diem obiisse Saadias, annis 400 antè denatum Abulfedam; sed nec erat ipsius proposito accommodata, ob nominum, ut diximus, deflexionem, vel etiam, ob vocalium absentiam, quas, ut patet ex geographico opere, summo studio investigabat, cum

absque illis in peregrinâ præsertim nomenclaturâ summa sit et ineluctabilis errandi necessitas. Diù etiam antè Abulfedam vixere Severus, episcopus Ashmonin, Isa fil. Zaraæ, et alii quàm plurimi qui sacram Scripturam continuò laudant, et versione arabicâ utuntur, quam idcirco necesse fuit tunc temporis arabicè existitisse. Christianis orientalibus incognitæ prorsus esse sunt interpretationes arabicæ, quas viri doctissimi, tùm Parisiis, tùm Londini ediderunt, si aliquas Prophetarum, et Psalmorum è veteri Testamento, novumque integrum excipias. Etenim Pentateuchi versione utuntur è græcis codicibus penè ad verbum factâ; aliâ, quæ ad judaicum exemplar facta est, carent omninò: multi exstant in Pentateuchum commentarii arabici, è Patribus, tùm græcis, tùm syris concinnati, qui omnes eam quæ è græco facta est versionem repræsentant, ut etiam vetustissimum lectionarium Jacobitarum, arabicè scriptum, in quo Genesis et Exodi maxima pars continetur. Versionis illius, è græco institutæ, quæ manibus Orientalium teritur, auctor est Hareth, fil. Sinani, filii Sanbath, ut in codicibus MSS. appellatur, quos tres numero et ætate diversos tractavimus. Eam indicavit clar. Pocockius valdè recentem, quæque annos centum circiter et 50 antiquitate non superet, esse etiam ex syriaco factam. Sed inter illos codices unum habemus, qui trecentorum annorum antiquitatem videtur excedere, in quo titulus Deuteronomii ita se habet: *Quintus liber è Lege, quo absolvitur liber, quiquis est liber Deuteronomii ex eo quòd transtulerunt Sapientes septuaginta duo ex hebræâ in græcam linguam, et illum interpretatus est linguâ arabicâ Hareth, fil. Sinani, filii Sanbath.* Libri lectio et cum græco codice collatio facta titulum confirmant; quòd si ait auctor in præfatione codicis Pocockiani, syriacâ se versione usum esse, non negamus eum securè potuisse illam in subsidium adhibere, sed quòd eam secutus exprimentam susceperit, auctoritate codicis antiquissimi ducti, non existimamus. Nec ea sola videtur existitisse Pentateuchi à Christianis procurata interpretatio; nam multæ ut et cæterorum librorum variis temporibus exstiterunt, cum ex theologorum orientalium scriptis deprehendatur, illos semper eadem quam habemus veteris et novi Testamenti editione non uti; sed de iis, qui versiones sive è græco, sive è syriaco exemplari scripserunt, nihil eximiâ certitudine proditum nobis dicendum occurrit. De æthiopicis dicamus.

De æthiopicis.

Æthiopica Ecclesia duplicis temporis ratione spectatur: prima quidem, ex quo fides Christi suscepta est, sive à Matthæo apostolo, vel Philippo, vel Bartholomæo, ut ipsi volunt, seu fuerit à Frumentio, quem ipsi Fremonatos vocant, illic propagata; altera est, cum ægyptiacæ exemplo, à quâ semper religionis formam accepit, Dioscori et Jacobitarum sententiam secuta est. Non dubitamus ab antiquis temporibus quæ schisma Dioscorianum antecesserunt, eos Scripturas

habuisse suâ sibi linguâ expressas, sed quales fuerint versiones et à quibus procuratæ, ab hominum, non nostratium modò, sed indigenarum etiam memoriis est remotissimum, neque ullâ circâ eas conjecturâ rem obscurissimam possumus assequi.

Deinceps verò, cum, ut alibi diximus, patriarchæ alexandrino moris fuerit, ut metropolitam Æthiopiæ ex Ægypto monachis mitteret, non dubitamus quin deinceps Scripturas ab Alexandrinis acceperint. In martyrologio æthiopio scribitur: *Anba Salamam papam* (hoc est, metropolitam) *Æthiopiæ, Scripturam esse interpretatum, ex arabicâ linguâ, in æthiopicam.* Malè omninò quidam Salamam cum Frumentio confundunt, cum Frumentii tempore nulla Arabismi essent in Ægypto vestigia. Sed quis ille fuerit, aut quandò vixerit, nobis compertum non est. Quòd si hujus martyrologii auctoritatem sequamur, necesse est ut Salamæ interpretatio è codicibus arabicis facta sit, quibus alexandrina Ecclesia utebatur, nempe è copticâ versione factis, et ita non esse magni momenti, minùs exactam et summâ negligentia factam; solet enim infeliciter agi cum interpretibus, qui non primævum exemplar, sed versiones, præsertim ex aliis versionibus factas, exponendas suscipiunt.

Integrum Bibliorum exemplar æthiopicum habuit doctissimus Gaulminus, rarissimum sanè librum, cui similem huc usque exstare ullibi non accepimus. Manuscriptos omnes in Sueciam miserat, reginæ librorum omnis generis amicissimæ acceptissimos, nisi tunc temporis purpuram deposuisset; jussit illa omnes ad Gaulminum summâ curâ remitti, quod factum fuisset, nisi in lis recensendis virum adhibuissent in re litterariâ non semel furti convictum, cujus nomini, quoniam adhuc vivit, parcimus. Ille præstantiores aliquot codices surripiens, alios non ullius pretii substituit, et ita reddita est Gaulmino libraria suppellex; codex æthiopicus integerrimus et antiquissimus desideratus est, quo furto tantopore affectus est Gaulminus, ut deinceps negaverit se usquam codicem illum habuisse. Exstant in bibliothecâ Regis christianissimi Pentateuchus, libri Regum, Josue et Judicum, æthiopicè Romæ descripti è codicibus æthiopicis bibliothecæ Vaticanæ; versio verò multis locis mutila et inepta eo tantum nomine commendatur quòd præter illam alia nulla sit.

Psalterium æthiopicè editum est Romæ, anno 1513, cum Cantico canticorum et aliis canticis è veteri Testamento desumptis, operâ Jacobi Potkenii, præpositi coloniensis, qui paulò post illud idem græcè, hebraicè et latinè edidit *in-folio*. Novum Testamentum, anno 1518, ibidem impensis Petri Comos, æthiopicè editum est, characteribus elegantissimis, cum Liturgiâ et Benedictionibus. Quidam immeritò existimaverunt hanc versionem ab Æthiopiis Romæ è codice latino factam, eò quòd circâ editionem Actuum exemplari destituti, testentur se latinam et græcam editiones in consilium adhibuisse: suadet enim hujus operis constitutio versionem illam antiquam esse ad exemplaria arabica factam, ut verisimile est, quæ concordie evan-

gelicæ canones Eusebianos, ut solent Coptitarum codices, haberet adjunctos. Nihil præterea æthiopicæ versionis exstare comperimus.

De persicis.

Persica Pentateuchi versio, ut supra dictum est, Judæum habet auctorem, ut aliæ librorum aliquot veteris Testamenti, neque ulla quod sciam, exstat à Christianis facta, cujus defectus ratio est quod Persæ christiani plerumque arabicè sciunt et legunt vetus Testamentum, tum quod nullibi sacra fiunt persicà, sed armenicà linguà, quam omnes intelligunt, cum Jaffæ, Haleppi et aliis locis pueri ferè bilingues aut

trilingues evadant, adeò ut arabicè, persicè et armenicè noverint.

Exstant Evangelia quatuor, ex duplici versione, quarum unam Whelocus edidit, alteram Valtonus in Bibliis Polyglottis; tertiam hic habemus MS. elegantissimam; quæ omnes è syriacà versione videntur profluxisse, ut utriusque linguæ peritus ex unius aut alterius pagellæ comparatione statim intelliget. Armenica versio veteris et novi Testamenti nuper ab eruditissimo et piissimo archiepiscopo, Uscamo in Batavià edita est, in quâ, præter summum typorum nitorem, hujus linguæ prorsus rudi mihi nihil licuit animadvertere.

DE LIBRORUM SACRORUM ANTIQUITATE ET AUTHENTIA, Renaldoti Dissertatio.

Cuncta sanè mysteria religionis quæ, divo Augustino auctore, veri Dei verus est cultus, fundamenta sacros habent veteris novique Testamenti libros, qui quidem comprehendunt conditi historiam mundi, populi mysterioso omninò cultu Deo addicti electionem, prophetias, miracula, et, quæ omnem valdè superant antiquitatem, traditiones. Hinc veteres sapientiam philosophi usurpaverunt; hinc suas leges; hinc suas clarissimi historici magnificaverunt narrationes; hinc emanat illa eloquentiæ majestas, quâ sese divinum prodit eloquium, et cui subest humanum ingenium, quemadmodum viri antiquitatis eloquentissimi confessi sunt. Quorum semper fuit sacrorum librorum maxima auctoritas, non solum apud Judæos atque Christianos, verum etiam ipsos inter ethnicos; et si eam labefactare inter populos, post prædicatum Evangelium, conati sunt Porphyrius, Celsus, perpaucique alii philosophi, tantum abest ut per secula anteacta res ita se haberet. Nihil mirandum tamen si homines, imbuti vanâ profanarum rerum scientiâ, vitamque degentes apud nationes quibus idolo atria fabulosique errores pastum et facilem doctrinam commodaverant, istos oppugnaverint libros, qui vetera commenta evertabant, qui illorum tenebras illustrabant, atque quodam modo vim rationi faciebant, ut christianam ab apostolis annuntiatam religionem amplecteretur. Quàm magis id stupendum quòd, jam fide tot miraculis comprobata, tot martyrum sanguine confirmata, totumque latè orbem tenente, quidam fuerint libidinosi, qui, quanquam probatione omnique disciplinâ nudi, fidei nostræ fundamenta diruere tentaverint, dum sacrorum librorum auctoritatem in dubium vocant, ac imbecilles animos irretiunt, deridicula connectendo argumenta, quæ, in his rebus, factorum demonstrationi succumbunt.

Habitâ præsertim ejusmodi licentiæ, hæc nostrâ ætate tam infauste vulgaris, occasione, operæ pretium erit illam materiam dilucidare, atque inconcussis argumentis auctoritatem sacræ Scripturæ confirmare, expendendo simul critices sacræ præcipuas difficulta-

tes, quantum exigit institutio hominum quibus his peculiaribus studiis incumbere non est concessum.

Prior quidem sacrorum librorum auctoritatis ratio ex illorum antiquitate mihi videtur elicenda. Certum est summoperè, vel ipsâ detractorum confessione, hactenus nullum exstitisse librum, quem non multis seculis libri prægrediantur Mosaici. Antiquissima rerum græcarum monumenta, si ætatem Cadmi qui in ultimis Josue annis fuit, attingant, frustra altius volueris inquirere. Quæ tamen ceremoniæ potius sunt reputandæ ut promiscuæ confusisque fabulis conflatae traditiones, quàm ut vera connexaque historia, judaicarum instar narrationum.

Quam ipsi etiam Græci ignorantiam confitebantur, et valdè sinceram rei fecit rationem Plato, cum narrat Soloni ægyptium sacerdotem dixisse, pueritiam agere Græcos, qui antiquitatis nullam haberent notitiam. Peritissimi itaque historici, talem ut supplerent defectum, Tyrorum, Phœnicum Ægyptiorumque ab historiis facta petierunt; et hæc sanè Græcorum ignorantia, Sanchoniatonis, Philonis Biblici, Berosii et quorundam aliorum fama usque eò aucta est. Attamen si istos auctores, quantum licet ex fragmentis quæ supersunt operum, conferre voluerimus cum Mosis, Judicum Regumque libris, facili manifestum fiet studio illos quàm recentissimos præ sacris historicis esse; illos quoque divinas litteras imperfectè transcribentes deprehendemus, et si quid laude dignum ipsi chartis commiserint, illud semper ex fonte sacro haustum quasi dununtiat. Mendacium autem et impostura, quidquid huic divino archetypo non consentit.

Citatis horum auctorum locis, Porphyrius olim tentavit majorem, quàm præ se ferunt scriptores sacri, auctoritatem illis vindicare; at cum exemplar mancum à perfecto autographo dignoscere sit facile, ejus opus argumento est adversus istud quod proposuerat, quia, cui innotescit quod servavit in suis libris Eusebius Cæsariensis, haud arduum erit animadvertere omnes à Bibliis extractas fuisse illas antiquitates, veluti, in libris adversus Apion, Josephus jam demon-

straverat. Sic ergò magnoperè constat recentissimam esse græcam antiquitatem, ac multis seculis sacræ Scripturæ cedere. Idem dicendum de veteribus poetis, Orpheo, Homero et Hesiodo, quos gentilitatis theologos jure nominavero. Sive enim versus, quos vulgò nomine illustrat, primus horum composuerit, sive Mediæ Ætatis auctores falso titulo scripserint, tam manifestis argumentis ex Scripturâ sacrâ depromptis sese ostendunt, ut ne minimo quidem locus sit dubio. Homeri poemata ultrâ tempora Salomonis, cujus coævus vulgò princeps poetarum habetur, non proferuntur. Eadem propemodùm ætate exstitit Hesiodus, cujus doctrina divinas litteras tot in rebus usurpavit, ut illi hunc fontem notum fuisse negare impossibile sit. Sed hoc in hisce rebus maximè animadvertendum, omnes scilicet inter gentiles doctos confiteri nihil in historiâ græcâ certum antè Olympiadum æva, hoc est antè conditam Romam, antecedentiaque simul tempora fuisse quoddam tenebrarum ac ignorantia: chaos. Namque omissâ Varronis, Plutarchi et aliorum quorundam scriptorum auctoritate, satis est, ut hoc demonstraretur propositum, si evidenter indicetur veteres, de epochis anterioribus, veluti de Trojanâ urbe captâ, de Homeri ætate, de principum Græciæ urbium fundatione, nunquàm consensisse. Accedit etiam quòd patriarchæ ætate superant Paganorum numina, et quòd quæcumque de iis in poetis leguntur meræ sunt permissiones permiscuè confusis commentis constata, quæ ne ipsi quidem istorum cultores vera crediderunt.

Altius tamen descendere certum est chaldaicas et assyrias antiquitates, sicuti etiam ægyptiacas, quibus adjungantur necesse est sinensia et indica monumenta, quæ Græci planè ignoravèrunt. Pro comperto habere est Assyriorum imperium cætera de quibus historia mentionem attulit antiquitate vincere; at Belus, quem primum Babyloniam regnavisse memorant omnes græci latini que scriptores, cum sit haud ipse Nembrod, aut saltem unus ex ipsius posteris, hæc reipsâ antiquitas diluviana tempora non antecedit, et sacræ idcirco historię monumentis recensior est ad minimum 1650 annis. Cùm autem constat hujus ineuntis imperii nullam ferè notitiam ad auctores profanos pervenisse, nullo testimonium perhibente libro, quod isti memorant quis cum Mosaicis libris comparare auderet? Berosius, Abydenas, Sanchoniaton, cæterique, quorum de illo imperio scripta viguerunt, Græci, ex sacris litteris documenta desumpserant, fragmentaque operum servata haud dubio illam confirmant argumento. Quod verò isti memorant circâ harum regionum aut Ægypti veteres principatus, vel inter fabulas rejiciendum est, vel evidentissimè eminet diluvianâ ætate posterius. Ità porrò est de eâ regum serie, quam *Prisdalianorum* vocant Persæ, primo inter illos apposito Adamo, cui nomen Cayumarath attribuunt. Emir Condus, qui inter eos princeps historicorum habetur, hunc primum regem ipse palàm declarat primum generis humani parentem. Sinensibus verò, ut affirmant sagacissimi qui de illorum rebus scripserunt auctores, non

sunt alicujus auctoritatis monumenta majori ætate, quàm Jobi historia, quæ quidem ipsa post diluvium venit. Antiquæ Babyloniorum observationes, quas venditabant quasi plurimis annorum millibus senescentes, vix æræ Nabonassaris sunt congenitæ, id est circiter anno 747 antè Christum natum. Hos annorum numeros si conferri placeat cum divinæ Scripturæ historiâ, hæc perfacilè cuivis multò antiquissima apparebit, simulque habebitur fons undè manant cunctæ sinceræ temporum anteaetorum cognitiones.

His ità confirmatis, expendendum an ad nos pervenerint hi libri, quorum procul dubio auctor Moses exstitit, nisi testimonia repudientur omnium veterum, qui illum legislatorem Judæorum, auctoremque legum quas ii observabant, haud semel commemoraverunt. Nemo sanus in dubium vertit an vir quidam nomine Mosis exstiterit, quemadmodùm procul dubio exstitit vir quidam nomine Romulus. Res explorata est pariter hunc virum cuidam populo leges constituisse, cum tribus abhinc millibus annis et ultrâ populus ille existat, cum diù legum illarum cultor vixerit, cum adhuc nostro ævo observet illas, cùmque hujus legislatoris memoria, sine ullâ traditionis intermissione, à majoribus pervenerit ad nepotes. Cujus legis veritatem nemo unquàm vocavit in controversiam; illum populus iste nunc etiam reveretur, atque unâ cum Christianis consentit eandem esse quæ majoribus tradita fuit. Altiori antiquitate nullus toto in orbe liber existat. Hinc igitur necessariò concludendum ipsum esse eundem, et idcirco illius auctorem Mosem fuisse, cum ipsa lex, quam populo suo Moses constituit, planè eadem sit quam præ se ferunt Judæi.

Haud minori argumentorum auctoritate demonstraretur à nullo quovis alio, quàm à Mose hanc legem constitui potuisse. Dux etenim in hisce sacris libris sunt partes: Judæi scilicet populi historia et leges. Commentitia non potest dici historia, nisi proferatur quævis alia aut antiquior aut certior, quæ nostræ mendacii notam inferat, quod, ut superius dictum, est impossibile. Integra quoque legibus certitudo inest, neque illas licet reputare veluti fictos ingenii ludos. Ut enim facilè cuique compertum est nihil aliud quàm meram theoreticam fuisse semper leges Platonis, cum nullum civitatis illas leges observantis reperitur monumentum, sic haud difficiliùs certâ ratione judaicæ leges probantur, cum ex communi rerum documento constet Judæos, ex captivitatis temporibus, consentaneam cum legibus Mosaicis vitam egisse, et ipsâ nostrâ ætate in illis observandis perstitisse. Has inter leges quædam inclarescunt præcepta, quæ nobis viam faciunt ad illustria facta, quemadmodùm Paschæ præcepta, ad servandam mirandi ex Ægypto exitus memoriam. Quæ quidem lex, sublatâ hujus historię sinceritate, vana foret cæremonia facilèque multis cum aliis sacrificiis commiscenda.

Illud igitur confiteri necesse est, Israelitas scilicet servitute ægyptiacâ exemptos fuisse, quod ipsi profani confirmant scriptores, discessumque non modò certum esse, verùm etiam inclytum miraculo, cum popu-

lus dies festos ad miraculi memoriam revocantes ageret, per quos præterea, ex legis mandato, omnis fermè sermo erat de prodigiis quæ ad finiendam servitutem patrauerat Deus. Sic primùm huic miraculo tot fuere testes, quot primam Pascham celebraverunt Israelitæ, hoc est, sexcentos hominum millia, feminis puerisque non numeratis. Rei ad monumentum, composuit Moses canticum, quod filiorum memoriæ ab Israelitis traditum voluit. Cæremonia servatur, canticum tribus abhinc millibus annorum cantatur, nec in tantâ multitudine quisquam adversus Mosem audet insurgere. Constat ideò esse certissimum miraculum, veracissimum Mosis testimonium, quia miraculi memoria, canticum, festivitatisque præceptum in ipso leguntur libro, qui ad nos pervenit per nepotes illorum qui testes illarum rerum oculati fuerant, quique domesticâ traditione quæcumque in hoc continentur libro veracissima tenebant. Cæterùm, ne in controversiam quidem unquam venit illa veritas, nedùm labefactata ab istâ Israelitarum ingenti turbâ, quæ tam sæpè contrâ Mosem rebellavit.

Par argumentum desumere licet à circumcissione, quæ nondùm conditâ lege initium habuerat. Velut Judæi, circumcidebantur, Hesiodæ auctore, Arabes alii que quidam populi; ægyptios apud sacerdotes mos et idem vigeat. Cujus consuetudinis originem nullus inter profanos historicos uno vel verbo declarat; illorum cæterùm rejiciendum esset testimonium, cum, ut est superius dictum, nullus exstet majori quàm Moses antiquitate. Quævis circumcisa gens originem ducit ab Abrahamo, qui talem eas docuit morem; at dùm religione populum Dei non contingerent, inter illas periit traditio, et solummodò superfuit in sacris litteris, quæ nos hujus cæremoniæ originem docent. In hoc fides hæere non potest quòd quidam nomine Abrahamus exstiterit, namque ipsi pagani auctores illum, quâdam tamen notitiæ obscuritate, cognoverunt. Cujus posteri indicantur exteriori notâ circumcissionis quæ cur exstiterit, profanâ obmutescente historiâ, rationem assignat sacra Historia. Constitutâ facti veritate, nullo modo in dubium potest venire mysterium, cum perpetuâ hic sacer ritus observatione ab illius Patriarchæ progenie accuratè retentus est, cum fœdere simul ipso, quod hæc circumcisio indicabat, simulque cum veri Dei cultu, ab omni prorsus alieno idololatriâ: non sic porrò apud cæteros, qui, signo servato, ipsum fœdus, dùm ad falsa numina confugerent, abjecerant miserè. Idem ingenti cum numero populus, dùm ex Ægypto recedit, in eodem fœdere, in cultu veri Dei quem adoraverat Abrahamus, semper stat. Ille igitur populus patrem habuit Abrahamum, et quia uni peculiariter Deo Abrahami servit, quia tum à cæteris gentibus discernitur circumcissione, tum à filiis, qui fœdus dimiserant, Dei cultu; cum hæc omnia antè Mosem fuerint, hæc finxisse necesse est carcat ille suspicione, et hæc quæcumque sint certam sinceritatis notam præ se ferant. Quod igitur Moses scripsit de Dei cum Abrahamo fœdere, circumcissionis notâ insuper confirmato, indubitanter erat traditio penes sex-

centa millia hominum vulgaris, Mosis ætate longè antiquior, quæque, cum in republicâ solâ cultui veri Numinis addictâ vigeret, quasi quâdam inconcussâ argumentatione certitudinem conciliat illius fœderis originis cujus quidem fœderis ratio nulla, nisi quam sacræ indicant litteræ.

Itaque, cum historica sanctorum librorum traditio majori quàm auctor ipse antiquitate potiatur, cumque plurimis recentior seculis sit profana quævis historia, id superest ut attendamus quibus firmior adhibenda fides, vel Mosi, qui facta universo populo nota refert, qui eadem, cum his omnibus veritatis adjunctis quæ requirit historia ubique recitat, vel istis Græcis tot seculis posterioribus, qui ne ea quidem ausi sunt infirmare, satis habentes fabulis puerilibusque nugis depravare. Quis fidem potiùs habeat ethnicorum mythologiæ, quàm illius veteris, qui tot et tantis argumentis dicta confirmat, auctoritati credat? Jovisne adulteria, deorum certamina, et quæcumque sint metamorphoseon ineptiæ, magis digna fide quàm divinæ Scripturæ miracula? an mundi conditio, prout narrat Moses, magis à ratione abhorret, quàm veterum philosophorum opinioniones? His aut illi tamen credamus necesse est. Haud me fugit aliquot esse depravatos qui novas afferant, quas ignoravit antiquitas, hypotheses; illis autem qui saltem Deum existere credunt, non persuadebunt homines per sex annorum millia planè erravisse, illamque, ex quâ nostra æterna felicitas vel infelicitas pendet, rerum notitiam contineri in hisce duobus vel tribus cerebris, quæ in istis constituendis principiis nunquam consentient. Verùm autem, si vel unum miraculum manifestâ ratione probabitur, cum dextera Dei non riguerit, cumque ejus potentiæ non sit finis, illud in rem veniet, quòd tot edere miracula potuerit, quot divinæ prudentiæ libuerit.

Argumentando jam demonstravimus tam firmis stabilitum fuisse prodigiosum ex Ægypto discessum, ut nullo modo concuti queat eò quòd in hoc uno fundamento positam atque existentem duobus adhinc millibus annorum religionem videamus, quæ purissimâ excellit doctrinâ, quâ unâ universam paganorum sapientiam frangere possis. Magis porrò stupendum miraculum dixeris, si consideraveris in minimo terræ angulo tam sanctas constitutas fuisse leges, ut illis nihil, nisi maris Rubri transitum, potuerit addere humana sapientia. Providentiæ procul dubio injuriam ille infert qui cuidam impostori transfugorumque exercitui illud attribuit, quod nunquam sagacissima Græciæ ingenia assecuti sunt, quod constituere nunquam potuerunt republicæ præstantissimæ, quodque opus omninò divinum palàm manifestum denuntiat.

Ut verò cumulatè librorum sacrorum auctoritas confirmetur, abundabit evidentiâ, si quis attendat ex illo divino fonte defluere quidquid apud veteres maximè mysteriis mixtum fuit, et gentilitias etiã fabulas divinæ Scripturæ plurimo esse argumento. Nemo nescit quantum à Pythagoricis septenario numero mysterium fuerit attributum; at quantacumque curâ profanæ antiquitati studueris, non alia reperienda tibi erit hujus

mysterii ratio, quàm attributa septimodiei benedictio, undè ab universis celebratur gentibus, propriamque dignitatem et quasi quamdam sanctimoniam obtinuit, Hesiodè auctore. Promethei historia incondita est fabula, à narratione sacrà de mundi conditione, parùm dextrè deducta. Qui in malum induxit Evam serpens memoriter apparet in Eleusianis mysteriis atque in bacchanalibus, solaque conclamatio *Evoe* vel *Evan* evidenter id declarat. Homines quondàm plurima secula attigisse vivendo omnes græci historici narrant, quod profectò ab Hebræis relatam tenebant, nullum enim ex proprià suà desumptum historià exemplum producant, utpotè recentiori quàm fuisset vitæ hominum diminutio. Quid aliud dices de hâc gigantum fabulâ, qui cælum oppugnare tentârunt, quàm si Babelis turris historiâ à gentilibus corruptam credas? Haud secus ac Moses, Berosius apud Josephum diluvianam historiâ retulit. Ex eodem Mose quidquid Græci de Deucalionè eluvione narrant commentitium. Neque solùm apud Græcos Latinosque hujus universi orbis nostri inundationis memoria fuit servata; in hisce etiam ultimis temporibus apud Americæ populos quàm maximè barbaros deprehensa est validissimè consecrata. Apud multos reperire est auctores tum arcam, tum columbam, tum denique omnia Noemi historiæ adjuncta. Inter Noemi filios partitio universi orbis cum antiquissimis consentit originibus populorum, quorum præterea sacri libri adeò apertè nomina declarant, ut, si græcè terminales syllabas sustulerimus, ad idem propè sonabunt. Abrahami historiâ, ut patet ex Berosii, Abydeni et aliquot aliorum fragmentis, Pagani cognovère. Cujus autem rei confirmandæ veritati plurimùm valet Damasceni auctoritas Nicolai, qui refert Abrahamum, cum regnavisset primò Damascæ, in Judæam cum exercitu transivisse. Sodomæ eversio, coelestibus flammis immissis, ut antiqua vulgarisque traditio à Strabone, Diodore Siculo, Plinio, Solino, Tacito aliisque permultis citatur. Quod de Niobe fertur fabula est ex historiâ Lothi uxoris miserè detorta. Iste ægyptius Serapis modio instructus, illam quam patriarcha Josephus depulit famem confusâ traditione revocat ad memoriam. Sed ne diutiùs nos detineat hæc disceptatio, de quâ jam plurimi tractavère, satis erit affirmare ex Mosaicis libris et fabulas, et theologiam, et ipsam veterum philosophiam, derivatas omninò fuisse. Sic porrò omnes gentilitiæ antiquitates his firmissimis nos juvant argumentis, ut, præ cæteris profanis, excellentissimas extollamus divinas litteras.